Conselho de Acompanhamento e Controle Social — FUNDEB
Municipio de Cacapava-SP — Quadriênio: 202312026

ATA DA REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CACS — FUNDEB. Ao vigésirno sétirno dia do mês

dejaneiro de dois mile vinte € trés, as 13h30 em primeira cnamada e as 14h, em segunda charnada, na

sala de reuniOes da Secretaria Municipal de Educaçao, reuniram-se os membros: Guilherrne Barros

Marcos, Adriana Aparecida Almeida da Silva, Ana Claudia Rarnos da Mota Pais, Daniela Cristina

Guimaräes Gornes, Leandro Rodrigues Gonçalves. Monica Cristina do Amaral, Martha Beatriz Nunes

Almeida Cantanhede, Alessandra Barrozo Figueira e Elisangela Aparecida da Silva Sales. A presidente

deu inicio a reunião explicando sobre a reforma administrativa e que possivelrnente o pagarnento de

diretores e vice-diretores descumpre, nos meses de novembro e dezembro de 2022 o disposto na Le

n° 5.989/2022, alterada pela Lei n° 6007/2022. Apôs solicitou que todos lessern e analisassern corn

cuidado todas as Folhas de Pagarnento foi verificado que existem profissionais recebendo

indevidarnente corn recursos do FUNDEB, os membros aprovaram o envio de oficio a Secretaria de

Educaçao para a devida correção, o conselho aproveita para sugerir que no mornento da :ransferència

de urn funcionário o setor responsável pelo pagarnento seja inforrnada para as devidas alteraçOes de

pasta. Foi apontado tarnbem o nâo curnprirnento integral do Piso 2022, de acordo corn a Lei n°

11.738/2008, porém e de conhecimento que a Secretaria de Educação está se ernpenhando para a

atendirnento a lei e está sendo realizado o estudo do impacto financeiro.

Totalizararn-se ate o quarto trirnestre a receita recebida rnais aplicacöes finar.ceiras o valor de

59.117.728,73 (cinquenta e nove milhOes e cento € dezessete rnil e setecentos e vinte e oito reais e

setenta e trés centavos) dos quais foram gastos corn foiha de pagamento, da parcela dos ~0% (setenta

por cento) o valor de R$ 41.739.503,67 (quarenta e urn rnilhao e setecentos o trinta e nove mil e

quinhentos e trés reais e sessenta e sete centavos) que corresponde a 70,60% do arrecadado Corn

despesas de rnanutençào mais folha de pagarnento da parcela dos 30% (trinta por cento) o valor de R$

15.478.267,19 (quinze milhOes € quatrocentos e setenta € olto rnil e duzentos € sessenta e sete reais e

dezenove centavos) que corresponde a 26,18% do arrecadado conforrne tabela abaixo:

a

Receitas deTransferEncias

Receitas d& ApI,cathes F:nanceras

rotai

RECEBIDO ATE 3l/l2~2C22

58.019 702,66

1,098.026,07

59.117.723,73

Profisslonais da Educaç~o ~70%)

Oejtras Despesas (30%;

lotal

DESPESA E(viPE!*IAC,A

hl,739,505,67

15.473,267 29

57.217 770,86

APLICACAC ~iO EXERCICiO

Z)€SPLS~ UQL’IDADA

70,63% ~J.236.4’3 a’
23,15% 15232,S&’634

56 .52 9.?

6~ 35D%

2’3,77%

5, 62%

DESF’ESA PACA

&0,091 477,04

13.571 530,70

53.662.807,74

67,827

2296%

90,77%

C

Conseiho de Acompanharnento e Controle Social — FUNDEB
Municipio de Cacapava-SP — Quadriênio: 202312026

0 Parecer relativo ao quarto trimestre tie 2022 fol aprovado corn ressalva por todos os membros

o Conselho aprovou envio de oficio solicitando inforrnaçoes sobre 0 destino dos materials pagos em
dezembro. Nada mais havendo a tratar, eu, Adriana Aparecida Almeida da Silva, lavrei a presente ata

que depois de lida e aprovada será assinada por todos os presentes. Caçapava, 27 de janeiro de 2023.

Guilherme Barros Marc —

Adriana Aparecida Almeida da Silva — I ---a q

Aria Claudia Ramos da Mota Pais

Daniela Cristina Guimarä- Gomes ____

Leandro Rodrigues Gonçalves.

1%

— a.’ - 4__

Evanilde da Silva 7v5I/Fe~~4 4tj5C~VC

g

Monica Cristina do Amaral ~ ~ r -~ ~ó.s. (i’.—rO..xX3_9~

Alessandra Barrozo Figueira

Elisângela Aparecida da Silva

Ca

Conseiho de Acompanhamento e Controle Social - FUNDEB
Municipio de Caçapava-SP - Quadrièrio: 202312026’

Lista de Presenca da Reuniäo Extraordinária: 2710112023, as 13h30 — SME

Pauta:

1. Comunicaçao da Presidéncia: Abertura da Reunião

2. Ordem do dia: Continuidade dos trabalhos: analise das prestaçoes de
outubro, novembro e dezembro; Elaboracâo do parecer trimestral final;

3. Pauta Aberta

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL,pE-EoC~A~X~ _J~/
Titular Guilherme Barros Marcos

Suplente Claudia Fernanda de Mello Rodrigue gorio

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Titular Adriana Aparecida Alme(da da Silva

Suplente Silvia Helena da Silva Torres

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAcAO BASICA PUBLICA

Titular Claudia Valéria Rezende dos Santos j~j sri PICOC) A-V5jS 2x_~4t

Suplente Roseli Nogueira da Silva Mendes ii PUZO 4-u SC7VC//?

REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BASI

Titular Ana Claudia Ramos Mota Pais

Suplente Daniela Cristina Guimaraes Gomes \\ _____________

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICOS ADMINIS~~F1W2&DA8ISCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS

Titular Leandro Rodrigues Gonçalves

Suplente Evanilde da Silva

I.

C
— PIN

G

[